ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

MOÇÃO DE APLAUSO /2025

A Câmara Municipal de Jequié, legítima representante da comunidade jequieense, faz
inserir na ata dos seus trabalhos do dia 26 de agosto de 2025, MOÇÃO DE APLAUSOS
alusiva ao Dia do Soldado (25 de agosto) ao Policial Militar Thiago Souza Palmito, pelo
brilhante serviço prestado à comunidade jequieense, com coragem, pertencimento e
dedicação.

JUSTIFICATIVA

O Dia do Soldado foi estabelecido em 1923 e é celebrado anualmente em 25 de agosto,
data que marca o nascimento do Marechal Luís Alves de Lima e Silva, o Duque de Caxias.
Considerado um dos militares mais importantes da história do Brasil, ele teve participação
decisiva em diversas campanhas, inclusive na Guerra do Paraguai. Inicialmente
denominada "Festa de Caxias", a celebração foi transformada em Dia do Soldado dois anos
depois, sendo ratificada oficialmente em 1962. Essa data é uma oportunidade de reconhecer
e valorizar o trabalho dos militares que dedicam suas vidas à defesa da sociedade. Ela não
apenas homenageia feitos heroicos, mas também ressalta o papel das instituições militares
brasileiras na preservação da ordem pública, muitas vezes sob risco da própria vida.
Dessa forma, faço menção ao Soldado da Polícia Militar Thiago Souza Palmito, lotado no
19° Batalhão de Jequié, grupamento de motociclistas desta cidade. Em 07 de junho de
2024, no exercício de sua missão em defesa da sociedade, foi vítima de emboscada,
atingido por disparo de arma de fogo realizado por integrante de organização criminosa.
Mesmo ferido, permaneceu em combate junto aos seus companheiros até receber
atendimento médico. Em decorrência da gravidade da ocorrência, passou por duas
intervenções cirúrgicas de grande porte. Contudo, demonstrando resiliência e firmeza,
retornou ao serviço ativo, reafirmando seu compromisso com a proteção e a manutenção da
segurança pública. Cumpre destacar que o referido Soldado tem relevantes serviços
prestados à comunidade, sempre buscando capacitação e treinamento, atuando no
Batalhão de Policiamento Turístico, como piloto em motopatrulhamento e também em
viatura quatro rodas. É um policial exemplar no cumprimento do dever, respeitado pela
comunidade, por seus pares e familiares.
Resiliente e perseverante, ensina-nos que a verdadeira vitória é aquela conquistada dentro
de nós mesmos.
Assim, esta Casa Legislativa, reconhecendo o exemplo de resiliência, determinação,
perseverança, ética e superação de Thiago Souza Palmito, presta-lhe justa homenagem,
desejando que continue sendo exemplo de bravura e comprometimento, elevando o nome
de Jequié e da Polícia Militar da Bahia, e inspirando seus pares e as novas gerações de
policiais.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2025.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45,200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequieaiequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Documento assinado digitalmente

JOSEAUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO
Data: 18/08/2025 16:06:41-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO (GUTINHA)
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

APROVADO
Unanimidade

Votos contra : Votosn4_ / 2 ... 2r
favor: Sala das Sessões e_ .„47

Atendido

Of. n.°

Em: /
Do

.S(-- '5

I A 7-6 / ocf/Z

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie jequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.